
W dniach 9–11 września 2009 r. pod
Honorowym Patronatem Ministra Zdro-
wia dr Ewy Kopacz i Rektora Uniwersy-
tetu Medycznego im. Karola Marcinkow-
skiego w Poznaniu prof. dr. hab. med.
Jacka Wysockiego odbyła się Międzyna-
rodowa Konferencja Naukowa „Dni
Medycyny Społecznej i Zdrowia Publicz-
nego – Poznań 2009”. Konferencja ta –
pod hasłem „Między profilaktyką
a medycyną kliniczną” – została zorgani-
zowana przez: Zakład Higieny Kate-
dry Medycyny Społecznej UM w Pozna-
niu, Polskie Towarzystwo Higieniczne
– Oddział Poznański i Zarząd Główny
w Warszawie oraz Polskie Towarzystwo
Medycyny Społecznej i Zdrowia Publicz-
nego – Zarząd Główny w Lublinie. Prze-
wodniczącą Komitetu Organizacyjnego
była dr n. biol. Aneta Klimberg – mająca
bardzo duże doświadczenie w organizo-
waniu konferencji naukowych. Ponadto
w Komitecie Organizacyjnym działali:
dr n. biol. Ewa Ulatowska-Szostak, dr med.
Anna Ciesielska, p. Edyta Kaminiarz
i p. Lidia Pawlaczyk. W Komitecie Nau-
kowym współprzewodniczyli: prof. UM
dr hab. Jerzy T. Marcinkowski (Poznań)
i prof. dr hab. Leszek Wdowiak (Lublin).

Słowo wstępne wygłosili: p. Krystyna
Poślednia – wicemarszałek wojewódz-
twa wielkopolskiego, p. Przemysław
Pacia – wicewojewoda wielkopolski,
dr n. biol. Maria Stachowska – dyrek-
tor Wielkopolskiego Centrum Zdrowia
Publicznego i prof. dr hab. Zygmunt
Przybylski – rektor Wyższej Szkoły
Pedagogiki i Administracji im. Mieszka I
w Poznaniu, na terenie której to szkoły
odbywały się obrady (u zbiegu ulic
Matejki i Grunwaldzkiej w dawnym
kinie „Olimpia”).

W sesji plenarnej referaty wygłosili
m.in. dr med. Leszek Sikorski – dyrektor
Centrum Systemów Informacyjnych
Ochrony Zdrowia: „Systemy informacyj-
ne w ochronie zdrowia” i prof. dr hab.
Jacek Wysocki: „Szczepienia przeciwko
rotawirusom”.

Pierwszy dzień kończyło ponaddwu-
godzinne, bardzo ciekawe wystąpienie

Alice Reid – Acting Chief Executive
Officer for the Bigstone Health Commis-
sion, Bigstone Cree Nation of Canada
i dr. Stana Mlynczaka z Kanady, którzy
przedstawili „Skutki zdrowotne koloniza-
cji wśród rdzennej ludności Ameryki Pół-
nocnej”.

Doktor Stan Mlynczak w swym
wystąpieniu podkreślił, że rdzenna lud-
ność Ameryki Północnej (w przeszłości
określana jako Indianie, co obecnie nie
jest poprawne politycznie), jak wiele
innych społeczeństw i kultur w historii
ludzkości, była wystawiona na brutalną
kolonizację. Jej kultura została prawie cał-
kowicie zniszczona. Najeźdźcy z Europy
zaludniali Amerykę Północną od połowy
ubiegłego tysiąclecia. Inwazja ta silnie
wpłynęła na życie tubylców i poza inny-
mi problemami, poważnie pogorszyła ich
stan zdrowia. Przybysze przywlekli różne
drobnoustroje, które rozpowszechniły się
w naturze i spowodowały zagładę sporej
części rdzennej ludności. Siłowe niszcze-
nie oryginalnej kultury skutkowało de-
strukcyjnymi zmianami w ogólnym stanie
zdrowia, zdrowiu psychicznym, a także
życiu społecznym i rodzinnym. W konse-
kwencji tradycyjne wierzenia, języki, toż-
samość i historia ludu zostały poważnie
zniszczone. Szacuje się, że od czasu przy-
bycia Europejczyków do Nowego Świa-
ta ich działania doprowadziły do śmierci
90 proc. tubylczej kontynentalnej popula-
cji. Wydaje się, że działania kolonizato-
rów w celu eliminacji tubylców z życia
społecznego były ściśle zaplanowane,
poprzez zamknięcie ich w rezerwatach.
Dodatkowo do niedawna ludzie ci nie
mieli równych praw z populacją najeźdź-
ców. Konsekwencje w zdrowiu psychicz-
nym obejmowały i nadal obejmują pro-
blemy i symptomy związane z urazami
psychicznymi, a często też utratą tożsa-
mości i oryginalnej duchowości. Do pro-
blemów tych należą zaburzenia afektywne,
uzależnienia, wzrost liczby samobójstw,
przemoc w rodzinie i inne. Ostatnio
rdzenna ludność zaczęła powracać do
swego dziedzictwa i duchowości w celu
zaleczenia tragicznych ran przeszłości.

„Dni Medycyny Społecznej i Zdro-
wia Publicznego”, odbywające się co
roku w innym regionie Polski, chociaż
w Poznaniu bardzo często (przedtem
były w 2003 i 2006 roku) charakteryzu-
ją się zawsze bardzo szerokim zakre-
sem tematycznym. Obrazuje to fakt, że
w drugim dniu konferencji odbyło się
aż 19 sesji tematycznych: 1) Zdrowie,
zachowania zdrowotne, nierówności
w zdrowiu, 2) Problemy alkoholizmu,
3) Styl życia, 4) Żywność, żywienie,
otyłość, 5) Programy profilaktyczne,
6) Jakość życia, 7) Jakość snu, 8) Wy-
padki komunikacyjne u osób w wieku
podeszłym, 9) Zagrożenia środowisko-
we, 10) Zagrożenia zawodowe, 11) Nie-
pełnosprawność, niezdolność do pracy,
orzecznictwo rentowe, 12) Onkologia:
profilaktyka, leczenie, opieka onkolo-
giczna, 13) Narządy zmysłów: profilak-
tyka, leczenie, 14) Pediatria społeczna,
15) Funkcjonowanie systemu opie-
ki zdrowotnej, 16) Problemy opieki
w chorobach przewlekłych, 17) Jakość
usług, satysfakcja pacjenta, 18) Studia
na uniwersytetach medycznych, perso-
nel medyczny, specjalizacje, 19) Bio-
etyka i zagadnienia pokrewne.

Ze Szwecji został przedstawiony
referat synpedagoga (rehabilitanta narzą-
du wzroku) Anny Edbom-Kolarz, pt.
„Szwedzki model rehabilitacji osób star-
szych z niedowidzeniem spowodowa-
nym zwyrodnieniem plamki żółtej”, inte-
resujący szczególnie dla okulistów.

W trzecim, ostatnim dniu konferencji
odbyły się kolejno 3 okrągłe stoły:
„Zakażenia szpitalne” (moderatorzy: lek.
Mariusz Stawiński i mgr Anna Łyczyń-
ska), „Płodowy zespół alkoholowy –
FAS” (moderator: dr n. biol. Teresa
Kobrzyńska) i „Terapia manualna” (mo-
derator: dr Andrzej Rakowski).

Streszczenia wszystkich referatów
ukazały się w suplemencie kwartalnika
„Problemy Higieny i Epidemiologii” –
organie Polskiego Towarzystwa Higie-
nicznego (redaktor naczelny: Jerzy T.
Marcinkowski; sekretarz redakcji: Aneta
Klimberg). Kwartalnik ten jest dostępny
także bezpłatnie w wersji on line pod
adresem www.phie.pl i dlatego zachęca-
my wszystkich zainteresowanych do
obejrzenia tej strony internetowej. Pełne
teksty wystąpień na konferencji będą
zamieszczane sukcesywnie w tymże
kwartalniku.

JERZY T. MARCINKOWSKI
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